

Código	ACTIVO	NOTAS	MAYO		Variación Absoluta	Porcentaje	Código	PASIVO	NOTAS	MAYO		Variación Absoluta	Porcentaje
			2020	2019						2020	2019		
11	CORRIENTE		62,932,004,189	48,836,258,287	14,095,745,912	28.86%							
1105	Efectivo		41,502,287,713	31,854,234,122	9,648,053,591	31.11%							
1110	Caja		60,394,815	55,180,234	5,214,581	9.41%							
1112	Bancos y Corporaciones		41,442,402,898	29,266,168,328	12,176,234,570	41.61%							
1132	Efectivo de Uso restringido		2,302,885,569	(2,302,885,569)	-	0.00%							
12	Inversiones		4,400,000,000	4,400,000,000	-	0.00%							
1221	Inversiones de Administración de Liquidez al Valor de mercado		5,386,888,383	4,400,000,000	986,888,383	22.43%							
13	Cuentas Por Cobrar		2,947,126,428	2,419,581,987	527,544,441	21.81%							
1318	Servicios Públicos		8,437,089,202	6,202,237,663	2,234,851,539	36.03%							
1329	Anticipo a saldos a favor por rmp y cont.		181,657,494	181,657,494	-	0.00%							
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar		(3,252,057,313)	(3,255,111,237)	3,053,924	-0.09%							
14	Prestamos por cobrar		198,128,569	205,486,745	(7,358,176)	-3.58%							
1415	Inventarios		3,466,104,124	2,719,932,170	746,171,954	27.43%							
1514	Materiales y Suministros		3,466,104,124	2,719,932,170	746,171,954	27.43%							
1525	En Tránsito		-	-	-	0.00%							
19	Otros activos		12,380,298,410	6,909,478,824	5,488,819,586	79.44%							
1905	Bienes y servicios Pagados por Anticipado		1,701,554,158	1,570,859,274	130,694,884	8.32%							
1906	Avances y Anticipos Entregados		6,887,394,629	3,846,737,420	3,040,657,209	79.05%							
1907	Anticipos o saldos a favor Impagos y Contribuciones		3,809,549,628	1,491,862,130	2,317,687,498	155.34%							
1909	Depósitos Entregados en Garantía		164,991,341,573	158,767,872,356	6,223,469,217	3.92%							
12	NO CORRIENTE		11,834,742,050	11,597,827,471	236,914,579	2.04%							
1216	Inversiones Patrimoniales emtl liquid.		1,261,514,586	1,261,514,586	-	0.00%							
1224	Inversiones de Administración de Liquidez al Costo		11,937,124,838	11,816,741,089	318,383,739	2.74%							
1280	Provisión para protección de Inversiones		(1,363,897,364)	(1,262,426,224)	(81,469,160)	6.33%							
13	Cuentas Por Cobrar		-	-	-	0.00%							
1384	Otras cuentas por cobrar		-	-	-	0.00%							
16	Propiedades, Planta y Equipo		151,896,588,608	145,280,398,401	6,606,200,207	4.55%							
1605	Terrénos		4,755,920,950	4,755,920,950	-	0.00%							
1615	Construcciones en curso		7,960,970,719	6,505,806,251	1,455,164,468	22.67%							
1640	Edificaciones		15,112,534,809	14,950,587,180	161,947,629	1.08%							
1645	Plantas y edificios		17,131,478,184	16,405,523,803	725,954,381	4.43%							
1650	Redes, líneas y cables		168,771,644,124	161,984,925,547	6,786,718,577	4.19%							
1655	Máquina y equipo		8,173,871,367	6,046,147,803	2,127,723,564	35.12%							
1665	Muebles, enseres y equipos de oficina		1,149,787,565	1,130,813,721	18,973,844	1.68%							
1670	Equipos de comunicación y computación		3,182,838,324	2,925,383,847	257,454,477	8.80%							
1675	Equipo de transporte, tracción y elevac.		8,362,592,525	6,118,987,033	2,243,605,493	36.67%							
1683	Propiedades Plantas y Equipos en Concesión		1,496,044,019	1,496,044,019	-	0.00%							
1685	Depreciación acumulada		(84,220,463,889)	(77,032,720,853)	(7,187,743,036)	9.33%							
19	Otros activos		1,280,000,915	1,879,646,484	(619,645,569)	-33.87%							
1905	Bienes y Servicios Pagados por Anticipado		675,081,489	675,081,489	-	0.00%							
1926	Reserva Financiera Actual		-	33,970,480	(33,970,480)	-100.00%							
1941	Bienes Adquiridos en Leasing Financiero		-	-	-	0.00%							
1957	Depreciación acum de activos entregados en concesión		1,676,034,239	1,605,127,387	70,906,852	4.42%							
1970	Inanalgables		(416,033,324)	(434,532,881)	18,499,557	-4.28%							
1975	Amortización acumulada de Inanalgables		227,923,345,772	207,604,130,643	20,319,215,129	9.78%							
	TOTAL ACTIVO		227,923,345,772	207,604,130,643	20,319,215,129	9.78%							
81	Cuentas de Orden Deudoras		21,295,473,257	23,807,501,111	(2,512,027,854)	-9.77%							
83	Derechos contingentes		34,834,894,411	29,747,809,521	5,087,084,890	17.10%							
89	Deudoras por contrato		(56,130,437,668)	(53,355,110,832)	(2,775,327,036)	5.20%							
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		227,923,345,772	207,604,130,643	20,319,215,129	9.78%							

FRMA: REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JORGE IVAN RENANGO RODRIGUEZ
C.C. 41.996.242
GERENTE GENERAL

FRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: CARLOS ALBERTO MONTALEGRE ESCOBAR
C.C. 16.748.786

FRMA: CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERMAN RIOS GIRALDO
C.C. 7.529.016
T.P. 18.100.11
Profesional Especializado I



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL (ORI)
A 31 DE MAYO 2020-2019 NICSP
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	Meses		Variación Absoluta	Porcentaje
		MAYO 2020	MAYO 2019		
INGRESOS OPERACIONALES					
43	Venta de Servicios	30.630.769.296	30.542.691.286	88.078.010	0,29%
4321	Servicios de acueducto	11.496.814.363	11.280.950.318	215.864.045	1,91%
4322	Servicio de alcantarillado	9.071.400.359	8.900.536.768	170.863.591	1,92%
4323	Servicio de Aseo	11.063.896.834	10.941.922.651	121.914.183	1,11%
4390	Otros Servicios	-	-	-	-
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	(1.001.282.260)	(580.718.451)	420.563.809	72,42%
6	COSTO DE VENTAS	16.620.350.809	16.470.236.201	150.114.608	0,91%
63	Costo de ventas de bienes y servicios	16.620.350.809	16.470.236.201	150.114.608	0,91%
6360	Servicios de acueducto	5.280.304.264	5.727.269.954	446.965.690	-7,80%
6360	Servicios de alcantarillado	5.042.196.695	4.358.778.298	683.418.397	15,68%
6360	Servicio Aseo	6.297.849.850	6.384.187.949	86.338.099	-1,35%
GASTOS OPERACIONALES					
51	De administración	4.887.536.926	5.664.533.966	-776.997.040	-13,72%
5101	Sueldos y Salarios	1.433.934.928	1.320.765.375	113.169.553	8,57%
5102	Contribuciones Imputadas	6.917.027	14.827.602	-7.910.575	-53,35%
5103	Contribuciones Efectivas	310.501.957	255.164.409	55.337.548	21,69%
5104	Aportes sobre la Nómina	10.378.400	3.218.500	7.159.900	222,46%
5107	Prestaciones sociales	905.496.640	857.708.949	47.787.691	5,57%
5108	Gastos de personal diverso	1.636.926.630	1.856.941.624	-220.014.994	-11,85%
5111	Generales	303.188.175	529.030.662	-225.842.487	-42,69%
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	169.805.410	666.585.333	-526.779.923	-75,62%
53	Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizacio	110.387.759	130.291.512	-19.903.753	-15,28%
5346	Deterioro de Inversiones	-	20.913.628	1.009.875	-
5360	Depreciación de Propiedades Planta y Equipo	110.387.759	109.377.884	714.960.442	8,50%
5368	Provision Litigios y demandas	-	-	-	-
5373	Provisiones Diversas	-	-	-	-
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL					
		9.122.881.561	8.407.921.119	714.960.442	8,50%
OTROS INGRESOS					
48	Financieros	3.291.921.152	2.836.257.060	455.664.092	16,07%
4802	Ingresos Diversos	2.686.416.208	2.337.814.754	348.601.454	14,91%
4808	OTROS GASTOS	605.504.944	498.442.306	107.062.638	-
58	Financieros	309.169.681	292.865.960	16.303.721	5,57%
5804	Otros Gastos Ordinarios	308.443.818	292.541.513	15.902.305	5,44%
5808	Gastos Diversos	725.863	324.447	401.416	123,72%
5890	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	12.105.633.032	10.951.312.219	1.154.320.813	10,54%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
C.C. 41.956.242
GERENTE GENERAL

Jorge Ivan Rengifo Rodriguez

FIRMA DEL CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNANDEZ GIRALDO
C.C. 7.529.016
T.P. 19.100-T
Profesional Especializado I

Jorge Hernandez Giraldo

FIRMA DEL DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: CARLOS ALBERTO MONTEALEGRE ESCOBAR
C.C. 16.748.786

Carlos Alberto Montealegre Escobar



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO-NICSP
AL 31 DE MAYO DE 2020- 2019
 (Cifras en pesos)
 (Presentacion por cuentas)

Saldo del Patrimonio a 31 de Mayo de 2019
 Variaciones Patrimoniales Durante 2020
 Saldo del Patrimonio a 31 de Mayo de 2020


Valores
 114.926.379,692
14.670.516,715
 129.596.896,407

Código DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

	MAYO	MAYO	Variaciones
	2020	2019	
INCREMENTOS			
3208 Capital Fiscal	110.922.811,647	106.762.034,094	4.160.777,553
3225 Resultados Ejercicios anteriores	81.087,864	- 4.591.333,754	4.672.421,618
3230 Resultados del ejercicio	12.105.633,032	10.951.312,219	1.154.320,813
3271 Ganacias o Perdidas en Iversiones	2.116.394,079	1.798.010,340	318.383,739
3280 Ganancias o Peerdidias por planes de Beneficios a los Empleados	4.370.969,785	6.356.792	4.364.612,993
DISMINUICIONES			
3208 Capital Fiscal	-	-	-
3230 resultados del ejercicio	-	-	-
3271 Ganacias o Perdidas en Iversiones	-	-	-
PARTIDAS SIN VARIACION			
3268 Resultados de Ejercicios anteriores			

14.670.516,716


 FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
 C.C. 41.956.242
 GERENTE GENERAL


 FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: CARLOS ALBERTO MONTEALEGRE ESCOBAR
 C.C. 16.748,786

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 C.C. 7.529.016
 T.P. 19.100-T
 Profesional Especializado I

